[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      26 ноября  2018 г.

                                                        №  615
           пос. Залегощь

О создании Совета приемных родителей Залегощенского района
Орловской области
С целью активизации деятельности в сфере опеки и попечительства на территории Залегощенского района Орловской области, повышения статуса замещающих семей в обществе, пропаганды семейного устройства детей-сирот, оказания квалифицированной помощи приемным родителям, опекунам, попечителям в воспитании детей, гражданам, желающим принять ребенка в семью, руководствуясь Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве"  ПОСТАНОВЛЯЮ:

                    1.   Создать Совет приемных родителей Залегощенского района Орловской области и утвердить его состав согласно приложению № 1.

2.  Утвердить Положение о Совете приемных родителей Залегощенского района Орловской области согласно приложению № 2.

3. Отделу по организационно-кадровой работе и делопроизводству администрации района обеспечить обнародование на официальном сайте администрации Залегощенского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  администрации   О.В. Шукину.

Глава района                                                                      В.Н. Брежнев
Приложение  № 1  к постановлению

администрации       Залегощенского  района  от  26.11.2018 года   №  615
1. Общие положения

     1.1. Совет приемных родителей Залегощенского района Орловской области (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом приемных и опекунских семей с участием структурного подразделения «Специалисты в сфере опеки и попечительства» администрации Залегощенского района Орловской области и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

     2.  Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательными актами Орловской области и настоящим Положением.

     1.3. Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности, добровольности, равноправия его членов, конфиденциальности, соблюдения прав и законных интересов детей, их приемных родителей, опекунов, попечителей.

     1.4. Совет работает с родителями, предполагающими усыновить или взять под опеку ребенка, в приемную семью, а также с семьями, воспитывающими приемных детей.

     1.5. Совет работает непосредственно с органом опеки и попечительства, привлекая для участия различных специалистов: педагогов, юристов, социальных работников, врачей, психологов. Члены Совета исполняют свои обязанности безвозмездно без отрыва от основной производственной и служебной деятельности.

     1.6. Совет осуществляет свою деятельность на территории Залегощенского района Орловской области. К работе Совета привлекаются замещающие семьи Залегощенского района.

     1.7. Координатором работы Совета является структурное подразделение «Специалисты в сфере опеки и попечительства» администрации Залегощенского района Орловской области.

2. Цели и задачи Совета

       2.1. Целью и задачами деятельности Совета являются:

- сплочение и объединение приемных родителей и опекунов (попечителей) в выработке согласованных решений для обеспечения защиты прав несовершеннолетних детей;

-  оказание помощи опекунам (попечителям), приемным родителям в семейном воспитании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также гражданам, желающим принять ребенка в семью;
-  дать возможность получать консультации квалифицированных специалистов приемным родителям, опекунам, попечителям в воспитании детей, а также гражданам, желающим принять ребенка в семью;

-    повышение статуса замещающих семей в обществе;

-    пропаганда семейного устройства детей-сирот;

-  участие в мероприятиях и конкурсах для приемных семей, проводимых в районе.
      2.2. Для реализации целей данного положения Совет:

- оказывает практическую и консультативную помощь начинающим замещающим родителям, приемным родителям, опекунам (попечителям).

3. Структура Совета приемных родителей

       3.1. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Залегощенского района Орловской области.

       3.2.   Совет формируется из представителей администрации Залегощенского района Орловской области, приемных родителей, опекунов (попечителей) Залегощенского района Орловской области.

       3.3. Совет приемных родителей состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

       3.4. Председатель Совета осуществляет руководство Советом приемных родителей, в отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета приемных родителей.

       3.5.  В работе Совета обеспечивается конфиденциальность рассматриваемых вопросов.

       3.6. Учет членов Совета осуществляется специалистами опеки и попечительства администрации Залегощенского района Орловской области, ответственными за организацию деятельности Совета.

4. Права Совета

В целях реализации целей и задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, Совет обладает следующими правами:

      4.1. принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

      4.2. осуществлять взаимодействие со структурными подразделениями органов местного самоуправления для выработки согласованных позиций по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
      4.3.  заслушивать на своих заседаниях различных специалистов: педагогов, юристов, социальных работников, врачей, психологов, по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

      4.4. участвовать в работе конференций, совещаний, круглых столов, семинаров по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

      4.5.  Члены Совета имеют право:

-     участвовать в деятельности Совета;

-     участвовать в мероприятиях и конкурсах, посвященных семье и детям;

-   вносить свои предложения и высказывать пожелания по сопровождению приемных семей.

5. Обязанности Совета

      5.1. На председателя Совета возлагается:

     -   руководство Советом;

     -   представление интересов Совета в других организациях;

     -   представление на заседаниях Совета информации о полученных
материалах   и     документах.

      5.2. На секретаря Совета возлагается:

      -   обеспечение проведения заседаний Совета;

      -  осуществление контроля за ведением делопроизводства и архива Совета, базы правовых документов, информационных и методических материалов;

      -  подготовка информации о результатах деятельности Совета за прошедший период и доведение ее до сведения членов Совета;

      -   ведение протокола заседания Совета.

      5.3. Члены Совета обязаны:

      -    соблюдать требования настоящего Положения;

      -    выполнять решения общего собрания приемных родителей;

      -   соблюдать этику и субординацию обращений в вышестоящие органы и организации.

6. Организация деятельности Совета приемных родителей

      6.1.  Деятельность Совета осуществляется в соответствии с Положением о Совете  приемных родителей.

      6.2. Заседания Совета проходят по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Извещение членов Совета об очередном заседании и рассылка материалов осуществляется секретарем Совета не позднее, чем за 3 дня до начала заседания. Предложения в повестку заседания Совета вносятся членами Совета не позднее, чем за 7 дней до очередного заседания.

      6.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа его членов.

      6.4. Решение Совета принимается путем голосования и считается принятым, если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.

      6.5. Проведение заседаний Совета и принятые решения отражаются в протоколе заседания, который подписывается председателем Совета и секретарем. Решения Совета принимаются в виде рекомендаций и заключений.

      6.6. Организуют и координируют работу Совета специалисты опеки и попечительства администрации Залегощенского района.

      6.7. Специалистами, ответственными за организацию деятельности Совета, подготавливается информация, готовятся протоколы заседания Совета.

      6.8. Члены Совета принимают активное участие в разработке идей в соответствии с целью и направлением деятельности Совета.

      6.9. Самые успешные семьи опекунов, попечителей, приемных родителей Залегощенского района ежегодно будут отмечаться в номинации "Лучшая приемная семья" в рамках празднования «Дня семьи», «Дня Района» по ходатайству структурного подразделения «Специалисты в сфере опеки и попечительства» администрации Залегощенского района.
7. Формы работы Совета приемных родителей

7.1. Формами работы Совета являются:

- «Круглые столы»;

- консультации для родителей, в том числе по телефону
  8 (486 48) 2-19-65;

- участие в конкурсах;

- собрание опекунов, попечителей, приемных родителей.

8. Ожидаемый результат

      8.1.  Укрепление отношений взаимодействия между приемными семьями;

      8.2.  Распространение позитивного опыта в воспитании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в замещающих семьях;

      8.3. Повышение уровня педагогической состоятельности опекунов, попечителей и приемных родителей;

      8.4.  Реальная помощь в воспитании детей посредством организации медико-психолого-педагогического сопровождения замещающих семей;

      8.5. Поддержка и помощь в решении возникающих проблем и их профилактика;

      8.6. Приобретение чувства защищенности и осознание важности выполняемых замещающими родителями функций.

9.Прекращение деятельности Совета

9.1. Прекращение деятельности Совета производятся решением общего собрания членов Совета на основании постановления администрации Залегощенского района о прекращении деятельности Совета.

Приложение № 2 к постановлению

администрации     Залегощенского района от 26.11.2018 года   №  615
Состав Совета приемных родителей Залегощенского района Орловской области
	1.
	Щукина
Оксана Викторовна
	-
	заместитель Главы администрации - председатель Совета

	2.
	Яблоновская
 Юлия Владимировна

	-
	специалист в сфере опеки и попечительства администрации Залегощенского района –

 заместитель председателя Совета

	3.
	Захарова

Людмила Викторовна
	-
	специалист в сфере опеки и попечительства администрации Залегощенского района – секретарь Совета

	4.
	Бирюкова

Надежда Анатольевна
	-
	специалист опеки и попечительства администрации Залегощенского района –

 член Совета

	5.
	Полезина

Любовь Ивановна
	-
	опекун, член Совета
(по согласованию)

	 6.

	Зыкова

Юлия Викторовна
	-
	приемный родитель, член Совета
(по согласованию)

	7.
	Савочкина

Марина Михайловна
	-
	приемный родитель, член Совета

(по согласованию)

	 8.
	Голанова

Ольга Ивановна
	-
	приемный родитель, член Совета

(по согласованию)

	9.
	Почтарева
Наталья Ивановна

	-
	приемный родитель, член Совета

(по согласованию)

	10.
	Прилепская
Елена Николаевна
	-
	приемный родитель, член Совета
(по согласованию)